2
	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	5 мая 2023 г.
	№ 40

[bookmark: _GoBack]

Об особенностях использования беспилотных
воздушных судов на территории Ульяновской области

В целях усиления охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности на территории Ульяновской области,
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022
№ 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи
с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756»
п о с т а н о в л я ю:
1. Установить, что использование на территории Ульяновской области беспилотных воздушных судов допускается только при наличии согласования оперативного штаба Ульяновской области для реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022
№ 757, созданного указом Губернатора Ульяновской области от 19.10.2022
№ 135 «Об оперативном штабе Ульяновской области для реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022
№ 757» (далее − оперативный штаб Ульяновской области), и получения разрешения на полёты, полученного в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Органам местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области обеспечить:
направление в оперативный штаб Ульяновской области документов, представленных заявителями для получения разрешений на полёты;
выдачу разрешений на полёты беспилотных воздушных судов только после их согласования оперативным штабом Ульяновской области;
информирование оперативного штаба Ульяновской области и органов, указанных в пункте 4 настоящего указа, о выданных разрешениях на полёты беспилотных воздушных судов в течение суток со дня их выдачи.
3. Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Ульяновской области, Управлению Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Ульяновской области, Управлению Федеральной службы безопасности Российской Федерации
по Ульяновской области, Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Ульяновской области, Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ульяновской области, органам военного управления Министерства обороны Российской Федерации, расположенным на территории Ульяновской области, иным органам и организациям, наделённым полномочиями пресечения нахождения беспилотных воздушных судов в воздушном пространстве, обеспечить реализацию настоящего указа.
4. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор области							             А.Ю.Русских
0405ан1